

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri định kỳ của đại biểu Quốc hội sau Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV

Thực hiện Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 ngày 20/11/2014; Nghị quyết liên tịch số 72/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 20/02/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quy định chi tiết việc tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; Hướng dẫn số 1332/HD-UBTVQH15 ngày 20/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội sau Kỳ họp thứ 9, Quốc hội Khóa XV, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ngãi xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri định kỳ của đại biểu Quốc hội sau Kỳ họp thứ 9, Quốc hội Khóa XV.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU TIẾP XÚC CỬ TRI

- Việc tổ chức cho đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ 9, Quốc hội Khóa XV được thực hiện theo các quy định của Luật Tổ chức Quốc hội, Nghị quyết liên tịch số 72/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN và Hướng dẫn số 1332/HD-UBTVQH15.

- Thông tin rộng rãi các Luật, Nghị quyết mới của Quốc hội vừa thông qua; kịp thời nắm bắt, tiếp nhận các ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri, nhất là những khó khăn, vướng mắc, tồn đọng chưa được giải quyết trước khi không tổ chức cấp huyện.

- Hoạt động tiếp xúc cử tri phải được tổ chức dân chủ, khách quan, hiệu quả, tiết kiệm; tạo điều kiện thuận lợi cho cử tri tham gia Hội nghị; phối hợp chặt chẽ giữa Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thông tin rộng rãi về kế hoạch tiếp xúc cử tri trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc công thông tin điện tử địa phương và Đoàn đại biểu Quốc hội.

II. HÌNH THỨC, PHƯƠNG THỨC, NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Hình thức, phương thức tiếp xúc cử tri

Để phù hợp với điều kiện thực tế của các xã, phường, đặc khu mới hình thành sau sáp nhập theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp, Đoàn đại biểu

Quốc hội tỉnh phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến. Theo đó, tiếp xúc cử tri trực tiếp tại 02 phường, đồng thời kết nối trực tuyến đến một số xã, phường, đặc khu khác có đủ điều kiện kết nối.

Ngoài ra, Đoàn tổ chức làm việc với Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh để trao đổi nắm bắt tình hình kinh tế - xã hội và các vấn đề khó khăn, vướng mắc của địa phương, các kiến nghị của địa phương với các bộ, ngành, Chính phủ, Quốc hội.

2. Nội dung tiếp xúc cử tri

Báo cáo với cử tri về kết quả Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV, trong đó tập trung thông tin, phổ biến đến cử tri về những nội dung quan trọng, mang tính lịch sử được Quốc hội xem xét, thông qua tại Kỳ họp thứ 9, như: Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; các luật, nghị định, quyết định, hướng dẫn về sắp xếp đơn vị hành chính và định hướng phát triển đất nước trong giai đoạn mới...; Năm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri; tình hình vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp...

3. Thời gian và địa điểm

Theo Lịch tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội kèm theo Kế hoạch này.

III. THÀNH PHẦN MỜI THAM DỰ VÀ CHƯƠNG TRÌNH TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Hội nghị tiếp xúc cử tri

1.1. Thành phần mời dự

*** Tại điểm tiếp xúc cử tri trực tiếp:**

- Các đại biểu Quốc hội khóa XV thuộc Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại diện Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Toà án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành⁽¹⁾: Công Thương, Y tế, Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính, Xây dựng, Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và Công nghệ, Nội vụ, Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Dân tộc và Tôn giáo;
- Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Điện lực Quảng Ngãi, Ngân hàng Nhà nước khu vực 9 (tại Quảng Ngãi);
- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ phường (*nơi tiếp xúc trực tiếp*);
- Cử tri đang sinh sống, làm việc tại các xã, phường nơi tiếp xúc (*do Ban*

⁽¹⁾ Khi tiếp xúc cử tri tại địa bàn tỉnh Kon Tum (cũ) thì lãnh đạo Sở, ngành tham dự là các đồng chí lãnh đạo Kon Tum (cũ); tại địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (cũ) thì lãnh đạo Sở, ngành tham dự là các đồng chí lãnh đạo Quảng Ngãi (cũ)

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, phường mời bão đám phù hợp với điều kiện thực tế, khoảng từ 150 đến 200 người);

- Văn phòng đại diện Cục Quản trị tại Miền Trung và Tây nguyên, Văn phòng Quốc hội;

- Phóng viên: Báo Quảng Ngãi, Báo Nhân dân tại Quảng Ngãi, Thông tấn xã Việt Nam tại Quảng Ngãi, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh dự và đưa tin.

*** *Tại các xã, phường, đặc khu tại các điểm cầu kết nối trực tuyến:***

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã, phường, đặc khu;

- Cử tri tại xã, phường, đặc khu (*do xã, phường, đặc khu mời phù hợp với điều kiện thực tế*).

1.2. Chương trình tiếp xúc cử tri

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì Hội nghị; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự hội nghị; phân công thư ký ghi chép.

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh điều hành hội nghị:

+ Mời đại diện Đoàn ĐBQH tỉnh báo cáo kết quả Kỳ họp thứ 9, Quốc hội Khóa XV.

+ Mời cử tri ý kiến.

+ Mời lãnh đạo xã, phường giải trình, làm rõ các vấn đề cử tri kiến nghị.

+ Mời đại diện lãnh đạo các Sở, ngành dự hội nghị giải trình ý kiến cử tri; đồng thời phản ánh, kiến nghị các vướng mắc về cơ chế, chính sách, pháp luật liên quan.

+ Mời đại diện Đoàn ĐBQH tỉnh tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tuyên bố kết thúc hội nghị.

2. Làm việc với Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

2.1. Thành phần mời dự

- Mời Thường trực Tỉnh ủy;

- Mời đại diện Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội khóa XV thuộc Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Toà án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ngân hàng Nhà nước khu vực 9 (tại Quảng Ngãi), Điện lực Quảng Ngãi;
- Văn phòng đại diện Cục Quản trị tại Miền Trung và Tây nguyên, Văn phòng Quốc hội;
- Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành tỉnh (do UBND tỉnh mời);
- Phóng viên: Báo Quảng Ngãi, Báo Nhân dân tại Quảng Ngãi, Thông tấn xã Việt Nam tại Quảng Ngãi, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh dự và đưa tin.

2.2. Chương trình làm việc

- Mời Thượng tướng Trần Quang Phương, Ủy viên BCHTW Đảng, Phó Chủ tịch Quốc hội trao đổi mục đích, yêu cầu buổi làm việc;
- Mời đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh trao đổi, thảo luận về tình hình kinh tế - xã hội và các vấn đề khó khăn, vướng mắc của địa phương, các kiến nghị của địa phương với các bộ, ngành, Chính phủ, Quốc hội;
- Mời các vị đại biểu Quốc hội phát biểu;
- Mời đồng chí Thượng tướng Trần Quang Phương, Ủy viên BCHTW Đảng, Phó Chủ tịch Quốc hội đại diện Đoàn đại biểu Quốc hội trao đổi, ghi nhận ý kiến, kiến nghị;
- Kết thúc buổi làm việc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các vị đại biểu Quốc hội thuộc Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh

Các vị đại biểu Quốc hội thuộc Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh chủ động sắp xếp thời gian để thực hiện tiếp xúc cử tri theo Kế hoạch.

2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất bảo đảm; xây dựng chương trình, điều hành, cử thư ký ghi biên bản tại Hội nghị tiếp xúc cử tri trực tiếp (*có mẫu chương trình, maket Hội nghị, thông tin liên lạc kèm theo*).

- Hướng dẫn, chỉ đạo Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cùng cấp và các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội; Phối hợp Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri sau Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV của các xã, phường, đặc khu đảm bảo tiến độ, thời gian theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chỉ đạo các Sở, ban, ngành, UBND cấp xã cù đại diện lãnh đạo tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội; tiếp thu, giải trình và trả lời các kiến nghị của cử tri liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của đơn vị mình.

- Chỉ đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh cù cán bộ vận hành, triển khai hỗ trợ thiết bị, đường truyền và các điều kiện bảo đảm tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trực tiếp kết hợp kết nối trực tuyến đến các xã, phường, đặc khu theo Kế hoạch này.

4. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã

4.1. *Thường trực HĐND cấp xã:* Cử lanh đạo tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri tại địa bàn để tiếp thu, giải trình các vấn đề thuộc thẩm quyền.

4.2. *Ủy ban nhân dân cấp xã:*

- Cung cấp báo cáo về tình hình kinh tế - xã hội từ đầu năm đến thời điểm tiếp xúc cử tri;

- Cử lanh đạo tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri tại địa bàn để tiếp thu, giải trình các vấn đề thuộc thẩm quyền; chỉ đạo bố trí địa điểm, các điều kiện bảo đảm (*hội trường, an ninh, y tế, điện, đường truyền tín hiệu.v.v..*) để tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri thuận lợi.

4.3. *Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã:*

- Chủ trì chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất bảo đảm, xây dựng chương trình, điều hành, cử thư ký biên bản tại Hội nghị tiếp xúc cử tri (*có mẫu chương trình, maket Hội nghị, thông tin liên lạc kèm theo*).

- Tổng hợp báo cáo tình hình dư luận, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, những vấn đề cử tri quan tâm trên địa bàn gửi về Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh (*và gửi qua địa chỉ email: ndkhanh@quangngai.gov.vn*) **chậm nhất 03 ngày** trước ngày tiếp xúc cử tri để chuyển tới các đại biểu Quốc hội nghiên cứu, nắm bắt tình hình các địa phương.

- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Hội nghị tiếp xúc cử tri gửi về Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh (*và gửi qua địa chỉ email: ndkhanh@quangngai.gov.vn*) **chậm nhất 02 ngày** sau khi kết thúc Hội nghị tiếp xúc cử tri.

- Chủ trì tham mưu thông báo, giấy mời các đại biểu cấp xã; tuyên truyền, vận động cử tri tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri thuộc địa bàn.

5. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh

- Đăng tải và cập nhật các văn bản trả lời kiến nghị cử tri trên trang Thông tin điện tử Đại biểu nhân dân tỉnh Quảng Ngãi. Tích cực thông tin, tuyên truyền về hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội.

- Phối hợp với các địa phương chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết để các đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri theo kế hoạch.

- Phân công công chức, người lao động phục vụ đại biểu Quốc hội trong quá trình tiếp xúc cử tri; phối hợp ghi biên bản tiếp xúc cử tri, chuẩn bị tài liệu và các điều kiện cần thiết bảo đảm cho hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội tại các địa phương.

- Tham mưu Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri để báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội, đồng thời gửi UBND tỉnh, các cơ quan có liên quan theo quy định.

6. Đề nghị Báo Quảng Ngãi

Phối hợp với Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức thông tin, tuyên truyền về hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội.

Trên đây là Kế hoạch tiếp xúc cử tri định kỳ sau Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời./.

(Ghi chú: Thông tin liên hệ qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, đ/c Truong Quang Vương, điện thoại 0866143468, đ/c Đinh Công Hiền, điện thoại: 0862028052).

Nơi nhận:

- UBTƯQH, UBTƯMTTQVN (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Theo thành phần mời dự (tại điểm 1.1 khoản 1 và điểm 2.1 khoản 2 của phần III và lịch tiếp xúc cử tri);
- Các đại biểu Quốc hội trong Đoàn;
- Cty Điện lực Quảng Ngãi;
- VNPT Quảng Ngãi;
- Các VP: TU, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- VP đại diện Cục Quản trị tại MT& TN, VPQH;
- Văn phòng: C-PVP, các Phòng;
- Lưu VT, CTQH.

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
TRƯỞNG ĐOÀN



U Huấn

LỊCH TIẾP XÚC CỬ TRI CỦA ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

Sau Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 01/KH-ĐDBQH ngày 01/7/2025 của Đoàn ĐBQH tỉnh Quảng Ngãi)

1. Thời gian, địa điểm tiếp xúc

Thời gian tiếp xúc	Địa điểm tiếp xúc	Đại biểu Quốc hội tiếp xúc	Công chức phục vụ	
Ngày 07/7/2025 (Thứ Hai)	Sáng: Từ 08h00	Tiếp xúc cử tri trực tiếp tại phường Kon Tum (Tại Hội trường Ngọc Linh) và kết nối trực tuyến đến các xã, phường: Đăk Hà, Đăk Tô, Tu Mơ Rông, Bờ Y, Đăk Pék, Sa Thầy, Ia Tơi, Kon Braih, Măng Đen và Đăk Cám.	Các đại biểu Quốc hội khoá XV tỉnh Quảng Ngãi	- Lãnh đạo Văn phòng - Công chức phòng Công tác Quốc hội
Ngày 08/7/2025 (Thứ Ba)	Sáng: Từ 08h00	Tiếp xúc trực tiếp tại phường Cẩm Thành (Tại Phòng họp C Hội trường UBND tỉnh, số 52 Hùng Vương) và kết nối trực tuyến đến các xã, phường: Bình Sơn, Nghĩa Giang, Sơn Tịnh, Sơn Hà, Minh Long, Nghĩa Hành, Long Phụng, Ba Tơ, Đức Phổ và đặc khu Lý Sơn.	Các đại biểu Quốc hội khoá XV tỉnh Quảng Ngãi	- Lãnh đạo Văn phòng - Công chức phòng Công tác Quốc hội
	Chiều: Từ 14h00	Làm việc lãnh đạo UBND tỉnh và các Sở, ngành của tỉnh (Tại Phòng họp B của UBND tỉnh, số 52 Hùng Vương)		

2. Thành phần đại biểu Quốc hội khoá XV tỉnh Quảng Ngãi

- Thượng tướng Trần Quang Phương, Ủy viên BCHTW Đảng, Phó Chủ tịch Quốc hội;
- Ông U Huân, Ủy viên dự khuyết Trung ương Đảng, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội khoá XV tỉnh;
- Bà Huỳnh Thị Ánh Sương, Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách khoá XV tỉnh;
- Ông Phạm Đình Thanh, Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách khoá XV tỉnh;
- Ông Nguyễn Văn Hùng, UV BCHTW Đảng, Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Ông Đặng Ngọc Huy, Phó Chủ nhiệm Uỷ ban Công tác đại biểu của Quốc hội;
- Bà Đinh Thị Phương Lan, Phó Chủ tịch Hội đồng Dân tộc của Quốc hội;
- Ông Tô Văn Tám, Ủy viên chuyên trách Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội;
- Bà Trần Thị Hồng An, Ủy viên chuyên trách Ủy ban QPAN và Đối ngoại của Quốc hội;
- Bà Trần Thị Thu Phước, Đại tá, Phó Giám đốc Công an tỉnh;
- Bà Vũ Thị Liên Hương, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Ông Lương Văn Hùng, Phó Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh;
- Bà Nàng Xô Vi, Giáo viên Trường phổ thông dân tộc nội trú tỉnh.

..., ngày ... tháng ... năm 2025

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Tổng hợp kiến nghị của cử tri

I. TÂM TƯ, NGUYỆN VỌNG CỦA CỬ TRI

- Nêu khái quát tình hình tâm tư, nguyện vọng chung của cử tri địa phương;
- Nêu sự kiện nổi bật, bối cảnh kinh tế - xã hội tác động đến đời sống cử tri;
- Nhóm cử tri có nhiều kiến nghị cần quan tâm...

II. NỘI DUNG KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI CỤ THỂ

1. Đối với Trung ương

- 1.1. Đối với Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các cơ quan của Quốc hội
- 1.2. Đối với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành trung ương

2. Đối với địa phương

(Lưu ý: Mỗi kiến nghị một nội dung cụ thể, không tổng hợp nhiều lĩnh vực khác nhau vào một kiến nghị.)

Đối với kiến nghị giải quyết vấn đề cụ thể: cần nêu rõ cụ thể tình hình thực hiện, các khó khăn, vướng mắc gì; đã được cơ quan chức năng, cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết đến đâu; yêu cầu tiếp theo là gì? Đề Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết hoặc xem xét đề nghị Ủy ban Thường vụ Quốc hội theo dõi, giám sát)

MA-KÉT HỘI NGHỊ TXCT

(Phông đỏ, chữ vàng)

**HỘI NGHỊ
TIẾP XÚC CỦ TRI CỦA ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
SAU KỲ HỌP THỨ 9, QUỐC HỘI KHÓA XV**

....., ngày tháng năm 2025